
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 090/2022.

• PORTARIA Nº 091/2022.

• IV TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 111/2018.

• CONVOCAÇÃO ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2022.

• AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022.

• PORTARIA Nº 092/2022.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF01BD573C8AD56543D83E154E8C5C76



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6

Portaria

 

 

 

 

     

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de FÉRIAS a funcionária, 

POLIANA DE OLIVEIRA GONÇALVES e dá 

outras providências. 

PORTARIA Nº 090, DE 19 DE JANEIRO DE 2022. 

   

  

  

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a funcionária, POLIANA DE OLIVEIRA GONÇALVES, admitida 

em, 20/06/2007, CPF nº 102.593.367-26, RG nº 20315555 1 /SSP/BA, CTPS nº 13596, 

SÉRIE nº 135, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, na 

função de AUXILIAR SERVIÇOS SAÚDE, 30 dias de FÉRIAS, referente ao período 

2019-2020, devendo gozá-la no período de 01/02/2022 a 03/03/2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 19 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8BB56C21A5DEE208847FC23B233B42B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6

Portaria

 

 

 

 

     

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de FÉRIAS ao funcionário, RAVI 

OLIVEIRA MACHADO e dá outras providências. 

PORTARIA Nº 091, DE 19 DE JANEIRO DE 2022. 

   

  

  

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder ao funcionário, RAVI OLIVEIRA MACHADO, admitido em, 

15/11/2003, CPF nº 017.987.265-64, RG nº 0974960900 /SSP/BA, CTPS nº 51778, 

SÉRIE nº 00075, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV, na 

função de OPERADOR DE COMPUTADOR, 30 dias de FÉRIAS, referente ao período 

2020-2021, devendo gozá-la no período de 01/02/2022 a 03/03/2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 19 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C90C2BAC302A16C145AE86EB9FFF5C0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6

Termo Aditivo

 

 
 

                       Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1 

    
EXTRATO  

IV TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 111/2018      
 

IV TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 111/2018.     
INEXIGIBILIDADE: 012/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: CORDEIRO, LARANJEIRAS E MAIA ADVOGADOS. 
CNPJ: 07.710.758/0001-62. 
OBJETO: Contratação de serviços especializados de advocacia, para promoção/acompanhamento de processos 
judiciais e extrajudiciais relacionados ao incremento e recuperação aceita de receitas decorrentes da exploração 
de hidrocarbonetos, nos termos do § 1º do art. 20, da Constituição Federal e das Leis nºs 7.990/89 e 9.478/97 
e na Lei nº 7.525/86, com a devida inserção das instalações de embarque e desembarque de petróleo e gás 
natural existentes, em afetação ou em confrontação com esse Município no rol de pagamentos da ANP – 
AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS sobre a parcela de royalties marítimos 
e/ou terrestres de origem nacional, no rateio das compensações financeiras sobre o critério pertinente à 
exploração do petróleo e gás natural; bem como o afastamento da Reunião de Diretoria da ANP 624/2013, 
devendo os referidos royalties serem calculados sem a aplicação da Lei 12.734/12 e com as devidas correções 
monetárias que tenham como fundamento a recuperação de royalties devidos pela exploração do petróleo e gás 
natural. 
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é aditivo contratual do Contrato n° 111/018 tocante a 
Vigência do Contrato Administrativo, desta forma os prazos contratuais ficando estabelecidos da seguinte 
forma: 
Prazo de vigência do Contrato será prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2022; 
Valor: R$ 1.560.000,00 (um milhão quinhentos e sessenta mil reais); 
Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo que 
não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de que, 
juntos, produzam um só efeito. 
  
ASSINATURA: 17/12/2021.  
 

               
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A54A72FB3DD67A557B1FD7BE02DFAAF7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6

Tomada de Preço

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA1508AD1C3EF6DC23A105D1288619DD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6

Contrato

 

                                                                  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 004/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 082/2021. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADA: DIEGO DEL REY MENEZES ME, CNPJ nº 06.130.313/0001-40, 
 
OBJETO: prestação de serviços contínuos de manutenção corretiva, preventiva, reparos, substituição de 
peças e recargas em impressoras de jato de tinta e a laser, para atender as diversas secretarias deste 
município. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 194.079,86 (cento e noventa e quatro mil setenta e nove reais e oitenta e seis 
centavos). 
 
ASSINATURA: 03/01/2022.  
 
VIGÊNCIA: 31/12/2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

02.01.000 0.1.00 / 0.2.42 
2002 – Manutenção das Ações 

Administrativas da Secretaria de Governo
3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

02.01.001 0.1.00 / 0.2.42 
2004 – Manutenção das Ações 

Administrativas do Controle Interno 
3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

04.01.000 0.1.00 / 0.2.42 
2003 - Manutenção das Ações 

Administrativas da Secretaria Municipal 
de Gestão 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 

07.01.001 0.1.00 / 0.2.42 / 0.2.19 

2006 - Manutenção das Ações 
Administrativas da Secretaria Municipal 

de Educação 

2013 – Valorização do Magistério 
Fundamental – FUNDEB 40% 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 

09.01.001 0.1.00 / 0.2.42 
2005 - Manutenção das Ações 

Administrativas da Secretaria de Ação 
Social 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 

03.01.00 0.1.00 / 0.2.42 
2020 - Manutenção das Ações 

Administrativas da Secretaria Municipal 
de Finanças 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 

10.01.000 0.1.00 / 0.2.42 
2036 - Manutenção das Ações 

Administrativas da Secretaria Municipal 
Agricultura 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 

08.01.001 0.1.00 / 0.2.42 / 0.2.14 

2047 - Manutenção das Ações do Fundo 
Municipal de Saúde 

2043 – Ampliação e Manutenção do 
Programa de Saúde da Família - PSF 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8677C4211F2F99AB6230721BAF407A66

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6

Tomada de Preço

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022 

 
 
A Prefeitura de Ibirataia/BA, torna público que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº 001/2022, no dia 04 de fevereiro de 2022, às 08 horas e 30 minutos (horário de Brasília). 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA NA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO EM VIAS NO MUNICÍPIO DE 
IBIRATAIA - BAHIA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO N° 070/2021 JUNTO A CONDER. O 
Edital está disponível no Portal da Transparência Municipal www.ibirataia.ba.gov.br/licitacoes . 
Demais informações na Prefeitura Municipal localizada na Pça. 10 de Novembro, n° 09, Nova 
Ibirataia, CEP: 45.580-000 tel. (73) 3537-2125 ou pelo e-mail: licitação@ibirataia.ba.gov.br. Nilton 
Novaes Silva Júnior - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Ibirataia, 19 de janeiro de 
2022. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 903A9E2ED03FD4BF84466086C2661444

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000947 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 6

Portaria

 

 

 

 

     

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de FÉRIAS ao funcionário, 

MATHEUS ARAUJO SOUZA e dá outras 

providências. 

PORTARIA Nº 092, DE 19 DE JANEIRO DE 2022. 

   

  

  

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder ao funcionário, MATHEUS ARAUJO SOUZA, admitido em, 

03/09/2018, CPF nº 062.803.135-14, RG nº 13731817-02 /SSP/BA, CTPS nº 3271900, 

SÉRIE nº 0040, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEGES, na 

função de COORDENADOR DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS E IMPLANTAÇÃO 

DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS, 30 dias de FÉRIAS, referente ao período 2021-

2022, devendo gozá-la no período de 01/02/2022 a 03/03/2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 19 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF01BD573C8AD56543D83E154E8C5C76


		2022-01-19T14:14:42-0300




